UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Rigorózní práce

2012

Matěj Stropnický

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky
Katedra mediálních studií

Matěj Stropnický

Myslet socialismus bez tanků
*Diskurzivní analýza pojetí a úlohy svobody slova v různých
interpretacích československého roku 1968*

Rigorózní práce

Praha 2012

Autor práce: Mgr. Matěj Stropnický
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Václav Bělohradský

Semestr a rok: LS 2012

Bibliografický záznam

STROPNICKÝ, Matěj: *Myslet socialismus bez tanků. Diskurzivní analýza pojetí a úlohy svobody slova v různých interpretacích československého roku 1968*. Praha, 2012. 143 stran. Rigorózní práce (PhDr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí rigorózní práce: Prof. PhDr. Václav Bělohradský.

Abstrakt

Postavením svobody projevu v československém roce 1968 do středu svého zájmu, snaží se práce překonat rozšířený interpretační nihilismus jeho významu plynoucí z traumatu způsobeného příchodem vojsk a následnou okupací. Svobodu slova a její úlohu v osmašedesátém – klíčovou pro nové zhodnocení tehdejších událostí – diskutuje autor srovnáváním různých dobových přístupů i od nich odvinutých interpretačních rámců až do současnosti. Mezi ty základní v práci sledované patří: *dogmatický* přístup odhalující ve svobodě projevu sdělovacích prostředků během *Pražského jara* organizovaný zdroj *kontrarevoluce*; *reformní* pojetí svobody projevu jako nedílné součásti *reformy*, ale i jako nástroj jejího prosazení, který se postupně *reformátorům* vymyká a stává se politickou mocí nekontrolovatelnou kontrolou politické moci; *realistickou* kritiku svobody projevu dotýkající se tématu odpovědnosti novinářů, přeceňujících svou vlastní úlohu; zkoumá postoje *nepojmenovaných*, tedy nečlenů komunistické strany, kteří využívají svobody projevu k sebepojmenování a ve vztahu k režimu jako ohnisko subverze; a konečně koncepci *radikálně-demokratickou*, která pojímá svobodu slova jako integrální předpoklad své politiky, ale zároveň se jejím prostřednictvím pokouší rekonstituovat společnost znovu jako autonomní dějinný subjekt. Práce konfliktně diskutuje dobové texty, dokumenty, i pozdější analytickou, historickou i memoárovou literaturu (např. Pithart, 1990; Hoppe, 2009) a zároveň hledá ve sledovaném období inspiraci pro dnešek a pro budoucnost.

Abstract

Trying to overcome the traditional analytic nihilism of papers dealing with Czechoslovakia in 1968, which arises from the military occupation, the author puts the fact of freedom of speech into his work's central interest. In a comparative study

this work studies the different interpretations of its role and meaning, including: the *dogmatic* point of view concerning the freedom of speech being a source of organized *counterrevolution*; the effort of the *reformers* to include the freedom of speech into their *reform* and meanwhile to make it an instrument of it and the way it instead became an autonomous control of their politics; the *realistic* criticism concentrated on the manifestations of irresponsibility in the press endangering the *reform* on the one side and not being able to exit the temporary system imagination on the other; it equally pays attention to the '*unnamed*', non-members of the Party, who process their self-establishment as an opposing political current, who however rest being no less than a source of interesting subversion; and finally examines the *radical democrat* approach understanding the freedom of speech as an obligatory condition of their politics together projecting the reconstitution of the society as an autonomous political subject. The work uses contemporary documents and texts as well as it argues historical and analytical papers elder like recent, nevertheless searching for inspiration for present and even future.

Klíčová slova

svoboda slova – masové sdělovací prostředky – Pražské jaro – osmašedesátý – okupace Československa – Literární listy – radikální demokracie – Karel Kosík – Petr Pithart – Jiří Hoppe – socialismus – demokracie

Key words

freedom of speech – mass communication media – Prague spring – sixty-eight – occupation of Czechoslovakia – Literární listy – Karel Kosík – Václav Havel – Milan Kundera – socialism – democracy – radical democracy

prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury, že jsem ji obhájil jako diplomovou práci, v souladu s předpisy ji předkládám do rigorózního řízení a souhlasím s tím, aby byla použita pro studijní a výzkumné účely. Práce má 297 918 znaků včetně mezer bez poznámkového aparátu, s ním: 360 838 znaků.

V Praze dne 7. září 2012

Matěj Stropnický

obsah

bibliografický záznam..... 4
abstrakt/abstract..... 4
klíčová slova..... 5
prohlášení autora..... 6
obsah..... 7
úvod – otřes tanky..... 8
kapitola první – zdroj kontrarevoluce..... 18
kapitola druhá – nástroj reformy..... 37
kapitola třetí – projev neodpovědnosti..... 61
kapitola čtvrtá – ohnisko subverze..... 83
kapitola pátá – prostor artikulace..... 105
závěr – myslet socialismus bez tanků..... 127
cizojazyčné shrnutí – summary..... 133
použitá literatura..... 135

úvod – otřes tanky

Teze mé práce, původně nazvané *Neodpovědná svoboda slova*, vycházely z několika předpokladů, které mi další studium zvoleného tématu působení sdělovacích prostředků v období *Pražského jara* relativizovalo. Charakterizoval jsem tehdy téma práce takto: „Nerealismus představy, že dějiny píší noviny a novináři, spojený s osobními očekáváními, ctižádostí a frustracemi jednotlivců i redakčních kolektivů, vyvolával opakovaně iluzi, že určitý vývoj je možný. Následující deziluze byla tím trvalejší.“ Onou neodpovědností z názvu bylo v tezích myšleno novináři „nereflektované vědomí vnějších i vnitřních omezení reformy“.

Klíčovou váhu jsem zároveň přisoudil třem předpokladům povýtce psychologického rázu.

Předně tomu, že osobní minulost jednotlivců, jejich svědomí, a především jejich špatné svědomí z let, kdy z těch či oněch důvodů, nejčastěji směsi přesvědčení, kariérismu a strachu, tím či oním způsobem, zase: v rozsahu od nadšeného přitakání, „souhlasu s bytím“¹ po mechanický výkon požadovaného, byla, pokud ne jediným, tedy nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím, motivujícím jejich všeobecnou podporu společenské změně v roce 1968. Že tedy veškerou přítomnost *Pražského jara* v médiích předem definovala, determinovala kolektivní minulost sdělovacích prostředků. Je to obecná teze převzatá z první části *Osmášedesátého* Petra Pitharta: *Myšlenky a tanky*.²

Druhým předpokladem neodpovědné svobody slova byl problematický návyk novinářů na cenzurní dohled, který za ně usměrňoval, co smí být otištěno či odvysíláno a co už ne. V zemi, kde veškerá média kontrolovala po celé poúnorové období, ač v různé intenzitě a střídavě zákonně i tajně, politická moc, si novináři nemohli – podle tohoto předpokladu – vytvořit vlastní míru pro to, co je a co není vhodné napsat, odvysílat, uveřejnit. Také tato teze byla převzata od Pitharta a práce ji měla doložit.

Konečně teze předpokládaly, že mimořádný nárůst zájmu veřejnosti o všechny druhy médií během *Pražského jara* (například 20. března 1968 Pražané skoupili všech

¹ srov. KUNDERA, Milan: *Kniha smíchu a zapomnění*, Sixty-Eight Publishers, Toronto 1981, str. 66

² PITHART, Petr: *Osmášedesátý*, Rozmluvy, Praha 1990, str. 13-81

557 192 výtisků novin, které byly k dispozici)³ a s ním související rostoucí prestiž sdělovacích prostředků, posilovaly společně sklon novinářů přicházet se stále novějšími novinkami, se senzacemi. A protože ústřední senzací roku 1968 byla svoboda, tedy se stále většími požadavky svobod. Právě tento obecný rys svobodných masových médií, tedy jejich vzájemné soutěžení o to, které víc zaujme, a odtud plynoucí senzacechtivost, dohromady s již uvedenými předpoklady, osobní minulostí novinářů i specifiky pro komunistická média, teze exponují jako další díl neodpovědnosti svobody slova.


[…]


³⁴⁰ Jde o Jungmannovo shrnutí nejpodstatnější pasáže odpovědi Milana Kundery *Radikalismus a exhibicionismus*, srov.: JUNGSMANN, Milan: *Literárky – můj osud. Kritické návraty ke kultuře padesátých a šedesátých let s aktuálními reflexemi*, Atlantis, Brno 1999, str. 317, celý Kunderův text viz: KUNDERA, Milan: *Radikalismus a exhibicionismus*, Host do domu, březen 1969, str. 24-9, v: HOPPE, Jiří (vyd.): *Pražské jaro v médiích*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 11. díl, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR a Doplněk, Praha - Brno 2004, str. 351-4

³⁴¹ JUNGSMANN, Milan: *Literárky – můj osud. Kritické návraty ke kultuře padesátých a šedesátých let s aktuálními reflexemi*, Atlantis, Brno 1999, str. 319

Celý spor je myslím založen na nedorozumění. Tam, kde Kundera v prvním eseji píše o tom, že československá politika střet s tanky vydržela, nemá na mysli ani tolik *praktickou* posrpnovou politiku *normalizující se reformy*, ale fakt, že ji *reformátoři* jako *teoreticky* správnou neodvolali. Totiž, že trvají na tom, že socialismus může být i demokratický, i když jej nemohou a ani neumějí právě oni a v této situaci politicky prosadit. Milan Kundera však na tomto hodnocení, ne zcela explicitně formulovaném – právě že ne zcela explicitně: ať už z neobratnosti nebo taktického úmyslu neodepsat ještě zcela ani praktickou politiku *reformního* vedení – nepřestává, ale naopak výslovně jarní, shora jdoucí *reformě* nadřazuje podzimní nekapitulantské projevy veřejnosti v její prospěch: pro ideu demokratického socialismu se totiž podařilo získat podporu celé veřejnosti, to je zdrojem Kunderovy naděje. Pro něj je tento fakt podpory důkazem o „vědomí předsrpnových cílů v nekompromisní celosti“ a toto „vědomí“, které má Václav Havel za plačtivé ohlížení se, je pro Kunderu důležitější: je Žižkou v bubnu.³⁴²

Sebevědomí kritického, takříkajíc *dějinného* optimismu umožňuje překonat trauma z tanků i z něho pramenící nihilismus nejen veřejnosti v jejích *nekapitulantských* projevech mezi oběma srpný, ale umožňuje především nerezignovat na možnost *radikální demokracie* do budoucna – umožňuje odvahu myslet socialismus bez tanků.

³⁴² Když se Táborité ptají svého vojevůdce, vypráví v *Historii české* Aeneas Sylvius, odpoví jim Žižka: udělejte z kůže mé bubnu a ten bude vůdcem vojínů v bitvě, neboť kdekoli Němci uslyší zvuk jeho, hned utekou, bojíce se Žižky v bubnu (*Ziscam in timpano formidantes*). ; Srov.: PEKAŘ, Josef: *Žižka a jeho doba II*, Vesmír, Praha 1928, str. 250

cizojazyčné shrnutí – summary

Trying to overcome the traditional analytic nihilism of papers dealing with Czechoslovakia in 1968, which arises from the military occupation, the author puts the fact of freedom of speech into his work's central interest. In a comparative study this work values the different interpretations of its role and meaning and identifies five autonomous approaches.

The Party *dogmatics* consider the freedom of speech as a source of *counterrevolution*. Not enough they go further and construct a spy theory in which the *counterrevolution* in the media has been prepared for years preceding 1968 and is organized during the *reform* year together with *antisocialistic* forces, both domestic and foreign. The key argument for the *dogmatic* point of view is the fact of non-representation of their interpretation in the media during the discussed period. Their construction has been made official by the *presence* of the army for the twenty years following 1968.

The *reformers* make an effort to integrate the freedom of speech into their *reform* and more, make it an instrument in its enforcement. Instead of becoming their mere tool, the freedom of speech of the media becomes an autonomous control politically uncontrollable. The *reformers* hesitate between its repeated restriction and their attempt for consistency of freedom of speech being part of the *reform*. The invasion of Warsaw pact armies turns the situation, but not the tactics of the *reformers* who from then on continue to use the media to endorse their newly normalized *reform*.

The *realistic* criticism is concentrated on the manifestations of irresponsibility in the press endangering the *reform* on the one side and not being able to exit the temporary system of *reformed communism* on the other. The *realists* however differ in their preferences: some take the presence of the armies as the main fact and decide to stay devoted to socialism under new conditions abandoning both *reforms* and freedom of speech, others abandon socialism meanwhile blaming the freedom of speech for having part in the causes of the occupation.

The '*unnamed*', non-members of the Party, process their self-establishment as an opposing political current both theoretically in the media and practically as establishing parties. Some of their manifestations tend to a convergence towards the present power while some are more divergent. Several even propose antisystem

orientated criticism. However, their influence remains no less than a source of interesting subversion.

Finally, the *radical democrats* approach towards an understanding of the freedom of speech as an obligatory condition of their politics together with a projection of the reconstitution of the society as an autonomous political subject. Their attempt to articulate the reestablished existence of public opinion is nevertheless from time to time accompanied by an overestimation of their own role. They tend to substitute journalism for politics and become from a certain point a power of its own with little democratic responsibility.

The different voices of the *Prague spring* interpreting the role of freedom of speech as a source of *counterrevolution*, instrument of the *reform*, manifestation of irresponsibility, focus of subversion and space of articulation are due to the centrality of the freedom of speech in the Czechoslovak sixty-eight together the different interpretations of the meaning of the period as a whole. Although not in its entirety, those, who preserve the *radical democracy* at least as a possibility, are the ones able to overcome the tank trauma and have the courage to persist in thinking the socialism without the tanks.
