Oponentský posudek na rigorózní práci Matěje Stropnického
Myslet socialismus bez tanků. Diskursivní analýza pojetí a úlohy svobody slova
v různých interpretacích československého roku 1968

Práce se zabývá fenoménem svobody slova v československých médiích (především tištěných) v roce 1968. Sleduje různost postojů k této klíčové otázce reformních změn, podává typologii postojů a zabývá se odlišnou motivací jak v táboře těch, kdo svobody slova využívali a prostor pro ni rozšiřovali, tak také v táboře těch, kdo se ji snažili v různém rozsahu omezovat.

Autor prokazuje dnes tak vzácnou schopnost reflektovat svůj vlastní postup a přehodnocovat svůj dřívější pohled v závislosti na nových informacích. Typologie pěti zásadních postojů zaujímaných vůči svobodě slova, kterou nastiňuje, je přehledná, umožňuje dobře se orientovat v záplavě prezentovaných názorů a stanovisek. Jednotlivé typy dokáží navíc sledovat vývoj postojů v čase a reakce na vzrůstající vnitřní, ale především vnější politické tlaky.

Vypracovaná typologie dokáže rovněž uvést do vzájemných souvislostí různé tehdejší názorové proudy: Stanovisko konzervativců (typ č.1) je nutno číst v kontextu typu č. 4 (ohniska subverze) a typu č. 5 (radikální demokraté). Typ č. 2 (svoboda slova jako nástroj reformy) dává smysl v konfrontaci s typem č. 3 (svoboda tisku jako projev neodpovědnosti).

Práce v předložené podobě splňuje na vysoké úrovni požadavky kladené na rigorózní práci. Pokud by se autor hodlal tématem zabývat nadále a chtěl svůj přístup ještě více prohloubit, lze mu adresovat několik doporučení.

Především by bylo žádoucí vyjít z omezení daných charakterem memoárové literatury aktérů roku 1968, která je zcela pochopitelně zatížena jejich osobními problémy, pocity a sentimenty, a pohlédnout na problematiku zrakem nehodnotící sociologie. Výkladových možností je jistě více, nastíním pro ilustraci alespoň jeden. Německý autor Gerhard Schulze vydal před dvaceti lety knihu Společnost zážitků. I když se v ní věnuje zcela jiné problematice, nastiňuje pět typů reakcí na nové podněty, které jsou podmíněny jednak věkem, jednak výší vzdělání, jednak postavením daného člověka v sociální struktuře. Bylo by možno najít překvapivé podobnosti mezi oběma typologiemi, které nás mohou navést na stopu jistých socio-antropologických konstant.

Stropnického typ č. 1 (konzervativci v KSČ) odpovídá Schulzeho typu věkově starších držitelů moci, kteří upřednostňují své postavení v hierarchii a domnívají se, že zdrojem problémů jsou ti, kdo byli méně úspěšní než oni. Proto nemají ani v oblasti svobody slova zájem měnit stav, který se jim osobně osvědčil.

Typ č. 2 (využít svobodu slova jako nástroj reformy) odpovídá Schulzeho kategorii opatrných lidí, kteří pečlivě váží inovace podle toho, mohou-li na nich vydělat, anebo prodělat. Chtějí poměry dále vylepšovat, ale nepřejí si jít do konfliktů. Odtud mimo jiné jejich obojaký postoj a jejich víra, že média budou automaticky plnit zájmy jejich reformy.

Typ č. 3 (svoboda slova jako projev neodpovědnosti) odpovídá Schulzeho kategorii lidí, kteří se obávají, že změnami mohou přijít o více, než kolik na nich vydělají. Svět vnímají jako permanentní ohrožení, na realitu pohlížejí s velkou nedůvěrou a rovněž svoboda slova je pro ně jen výrazem dalšího typu možné hrozby.

Typ č. 4 (ohnisko subverze) a typ č. 5 (prostor artikulace) vycházejí z více či méně důrazného odmítnutí stávajícího systému a především z odmítnutí nutnosti se mu podřizovat. Chtějí na jeho místě postavit svůj vlastní svět. Typ č. 4 si přitom počíná podobně jako Schulzeho typ marginalizovaných, kteří ochotně zacházejí do extrémů. Typ č. 5 silně připomíná Schulzeho kategorii těch, kdo touží po individuálním rozvoji, který by překračoval systémová omezení. Jsou skeptičtí vůči autoritám, nejvyšší autoritou pro každého z nich je právě jen on sám.

I když se Schulze zabýval strategiemi zábavy, nikoliv strategiemi reformem, podobnosti mezi jednotlivými skupinami jsou až příliš nápadné.

Něco podobného, co bylo řečeno v oblasti typologie aktérů reformem, lze poznamenat i v rovině výkladu reakce veřejnosti na vnitropolitický vývoj a především na šok ze srpna 1968. Existuje známý popis reakcí jednotlivce na informaci o tom, že onemocněl závažnou chorobou. Po počátečním bouřlivém odmítnutí následuje fáze smlouvání s osudem a vše končí odevzdaným smířením. Toto interpretační schéma lze použít v řadě nejrůznějších situací. Vystihuje např. reakce rodiny v případě, kdy člen/ka majority uzavře manželství s členem/kou romské minority. Stejně tak vystihuje reakci lidí na pád do chudoby a sociální exkluze.

V případě reakce české veřejnosti na okupaci se toto osvědčené schéma přímo nabízí. Disidenty lze pak charakterizovat jako ty, kdo z jakéhokoliv důvodu uvízli v prvním stadiu a s nástupem nemoci se nedokázali vnitřně vyrovnat. Z velké části to bylo způsobeno fází životního cyklu a kariéry, ve které je srpnová pohroma 68 zastihla. Bylo by ostatně sociologicky zajímavé prostudovat, nakolik bylo posrpnové disidentství generační záležitostí bezdětných studentů a absolventů vysokých škol, tedy především věkové kohorty druhé poloviny třicátých a první poloviny čtyřicátých let, a ve kterých případech bylo rozšířeno mimo tuto subpopulaci.

Dalším z bodů, v nichž by mohla být práce do budoucna rozšířena, je zasazení dění pražského jara do širších souvislostí evropských. Ve vynikající studii nazvané „Mai 68. L'héritage impossible“ francouzský sociolog Jean-Pierre Le Goff ukazuje, jak levicová revolta konce šedesátých let svým charakterem jednak rozložila schopnost levice vystupovat organizovaně, jednak přinesla řadu prvků, které zcela po svém vyložil neoliberalismus, jenž o deset let později nastoupil k velké ofenzívě. Představy o životnosti idejí pražského jara by bylo dobré s podobnými studii zkonfrontovat. Tím spíše, že se jednalo o dobu, kdy

rozdíly v životní úrovni mezi Západem a Východem se stále ještě (i když už naposledy) snižovaly a lidé žili (také naposledy) perspektivou dalšího růstu.

Proto ani na Západě, ani na Východě nepředstavovaly sociální požadavky, či dokonce sociální problémy významnější část reformní agendy. Na Západě byla požadována především liberalizace osobního a soukromého života, jeho oproštění od konzervativních tabu. Na východě byl požadován pád tabu ohledně uspořádání věcí veřejných. Svoboda slova měla přitom na Východě podobný věcný i symbolický význam jako svoboda sexuálního chování na Západě - cílem bylo překonat ustrnulé hodnotové hierarchie v případě prvním a ustrnulé vztahy moci a rozhodování v případě druhém. Na Západě byla revolta vstřebána tržními mechanismy. Vedla ke komercializaci protestu, k oslabení sociálních hnutí a v důsledku toho k uvolnění prostoru pro nástup neoliberalismu. Na Východě byla brutálně zdolána mocí, což ji uchránilo pro nostalgické vzpomínání. Je vysoce pravděpodobné, že také na Východě by revolta vedla k jiným důsledkům, než jaké zamýšleli ti nejuprávnější a nejoddanější z reformátorů. Spíše dříve než později by se vynořila otázka, nakolik je demokratizace možná bez privatizace. A v kontextu předložené rigorózní práce - nakolik je svoboda slova možná bez svobody zakládat a provozovat na soukromé bázi svá vlastní média. Sovětské tanky reformátory uchránily od nutnosti k této otázce se vyjádřit.

Z důvodů, které jsem uvedl, považuji předloženou rigorózní práci Martina Stropnického za vysoce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

V Ostravě dne 27. 9. 2012

Prof. PhDr. Jan Keller, CSc.